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MEMORANDO INTERNO

De: Secretaria de Financas
Para: Departamento de LicitagSes e Contratos
Data: 25 de Fevereijro de 2019.

Ref. Contratagdo de pessoa juridica para presta¢do de servicos técnicos profissionais.

Venho por melo deste, solicitar a contratagio de zssessoria técnica na irea

de contabilidade publica, em cardter temporério, conforme projete bédsico anexo.

O valor auferide na pesquisa de precos, é de RS 2.750,00{dois mil e
setecentos e cinquenta reais), para o periodo de 06 (seis) meses, totalizando RS

16.500,00 {dezesseis mil e guinhentos reais}, conforme orcamentos anexos.

Sem mais ficamos no aguardo de providencias.

Atenciosamente

MM‘C e S '
RCIO NEVES VJUJANSK1
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS
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ANEXO | - PROJETO BASICO

RESUMO DA CONTRATAGAQ

ITEM DESCRICAO APRES. |QUANT V. UNIT. RS |V.TOTAL RS

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA
1 |PARA PRESTACAO DE SERVICOS| SERV | 06 2.750,00 | 16.500,00
TECNICOS PROFISSIONAIS.

TOTAL RS | 16.500,00

1. OBJETO DA CONTRATACAOQ:

O presente procedimento de dispensa tem como objeto a contratacio direta de
servigos técnicos profissionais na drea de contabilidade puablica, por prazo
determinado de 06 (seis) meses, para auxilio de servidores do municipic nas
seguintes atividades.

1. Assessorar e tirar duvidas referente aos trabalhos do Departamento de
Contabilidade e Tesouraria, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao
Setor Publico, da Secretaria do Tesouro Nacional — STN, 92 Edicdo ou mais recente,
casc durante a vigéncia do contrato seja langada nova edicdo.

2. Assessorar no cumprimento da Agenda de Obrigagbes do Tribunal de Contas
do Parana no gue tange especialmente ¢ envio do SIM-AM.

3. Assessorar na alimentacdo e envio do SIOPE.

2. NECESSIDADE FATICA DA CONTRATAGAQ:

Em razio de afastamento em licenga maternidade da servidora Debora Aline
Dallastra, {otada na secretaria de financas, no departamento de contabilidade, a
qual & responsavel pelos servicos hora mencionados. Ocofre que no quadro
funcional desta secretaria hd apenas dois contadores, e cada servidor tem suas
atribui¢cdes definidas, ndo tendo conhecimento técnico sobre todo o trabalho
dentro do departamento. A possibilidade de contratagdo de um novo servidor para
suprir a auséncia da servidora mencionada, ndo se justifica, uma vez que a auséncia
¢ temporaria. o

Por entender que, a referida contratacdo ndo configura terceirizagdo ilegal, vez
que, tem carater tempordrio, e destina-se apenas a assessoria dos servidores por
um periodo de 06 (sels) meses, solicitamos 2 presente contratagdo.

3. PREVISAQ LEGAL DA DISPENSA t
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O art. 24, inciso 1|, da lel n?. 8.666/93 possibilita a dispensa de licitagio nos
servigos alheios a engenharia que n&do ultrapassem 10% (dez por cento) do valor
maximo previsto na zlines “a”, do inciso [ do art. 23, da mesma lei,

Com os novos valores estabelecidos pelo Decreto Federal n?2. 9.412/2018 o
limite passou de RS 8.000,00 {oito mil reais) para RS 17.600,0 (dezessete mil e

seiscentos reais).

E possivel, portanto, a contratacio por dispensa de licitagdoc em
razdo do valor, uma vez inferior a RS 17.600,00.

4. PRAZOS DE EXECUCAOD
O prazo de execucdo dos servigos serd de 06 (seis) meses a partir da

assinatura do contrato, tempo este de licenca maternidade da servidora efetiva
Debora Aline Dailastra.

5. FORMA DE PAGAMENTO

Deposito Bancario apds apresentacdo de nota fiscal.

Cantagalo/PR, 25 de Fevereiro de 2019.

P

MARCIO NEVES VUIANSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS
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Departamants de € 8 & Licits
FIs.:_,éE
J. I Informatica Eireli - EPP Vista,

CHNPJ/MF. 07 273.689/0001-77 e

Enderego: Rua Senador Pinheiro Machado, 701 Guarapuava PR

Telefpneffax, (42) 3622-11-32

E-mait: contato@attagestaapublica.com br

ORGAMENTO ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO PR.

OBJETO:

Prestacdo de servigos acessoria junte ao EXECUTIVO MUNICIPAL, nas rotinas e procedimentos
internos da entidade, auxiliando na utilizacio de ferramentas assistentes de gestio, auxiliando
nos trabalhos da Entidade, no atendimento as exigéncias da LS 4.320/64, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, Gestio das Receitas e Despesas, e auxiliando sobre Recomendacies e

Instrugées do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Servicos a serem realizados:

1.  Assessorar e tirar davidas referente aos trabalhos do Departamento de Contabilidade e
Tesouraria, de acordo com ¢ Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Pablico, da
Secretaria do Tesouro Nacional — STN, 92 Edicdo ou mais recente, caso durante a vigéncia

do contrato seja tangada nova edicdo,

2. Assessorarnocumprimento da Agenda de Obrigacdes do Tribunal de Contas do Paranano

que tange especialmente ¢ envio do SIM-AM,

3. Assessoriana alimentagio e envio do SIQPE.

Valor mensal: R§ 2.750,00
Yalidade du proposta: 60 dias.

(g gt ! _ s
f T e P e Fy
7 Edsop’Catuzzo - Representante Legal

s

Cuarapuava. 01 de Fevereiro de 2019.
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Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral CEELAD 0P IRdmung einpega)
Prefeitura Munlcipal de Cantagaic
Ektada do Parand

o Departamantg de Compran a Licitye
Contribuinte, e Dg s
Visto,, =
Confira os dados de ldentificagfo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualiza¢io cadastral. '

—

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO BE INSCRICAD A A DATA DE ABERTURA

07.273.638/0001.77 COMPROVANTE DE INSCRIGAQO E DE SITUACAO 10103605

NOME EMPRESARIAL

J. L INFORMATICA EIRELI

TITULG DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ATTO SOLUCOES EM GESTAQ PUBLICA EPP -~
pal

| | €ODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL Fd

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informacio

COBIGO E DESCRIGAQ DAS ATIIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contahil e tributaria
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica espacifica

CODIGA E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTOQ

R SENADOR PINHEIRO MACHADO 701

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.065-040 ALTO DA XV GUARAPUAVA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

FhkEkk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 10/03/2003

! ['MOTIVO DE SITUAGCAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

e fedrdeirdr dede g dedeie

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 06/03/2019 as 14:44:17 (data e hora de Brasila). Pagina: 1/1

Consulta QSA / Capital Social J Voltar,.|
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o2 CCSKLOSTER SERVICOS DE TECNOLOGIA D""a"a"“"“‘ﬁmpgg
' CNPj 07.824.797/0001:62 —--_"-'-~m: A
o Visto,

cckloster@gmail.com E s

ORCAMENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO PR.
OBJETO:

prestacdo de servigos assessoria junto ao EXECUTIVO
MUNICIPAL, nas rotinas € procedimentos internos da
entidade, auxiliando na utilizagao de ferramentas
sssistentes de gestdo, auxiliando nos trabalhos da
Entidade, no atendimento as exigéncias da LS 4.320/64, da
Lei de Responsabilidade riscal, Gestao das Receitas e
Despesas, € auxiliando sobre Recomendag¢des € Instrugdes do
Tribunal de Contas do Estado do Parana.
Servigos a serem realizados:

1. Assessorar e tirar davidas referente aos trabathos do Departamento de
Contabilidade e Tesouraria, de acordo com O Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Pablico, da Secretatia do Tesouro Nacional — STN, 92 Edi¢ic ou mais
recente, caso durante a vigéncia do contrato seja langada nova edicdo.

2. Assessgrarno cumprimento da Agenda de Obrigacdes do Tribuna!l de Contas do
Parana no que tange especialmente 0 envio do SIM-AM.

3. Assessorarna alimentagdo e envio do SIOPE.

Valor mensal: RS 3,000.00

validade da proposta: 60 dias.

Cantagalo, 10 de Fevereiro de 2019.

[07.924.797/0001-62"
C CSKLOSTER-ME

Rua Padre Antonio Galo, sin
Jardim Sanlana
L(_:_EP 85.160-000 - Cantagalo - Paraﬂa_,
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Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, prov
RFB a sua atualizagéo cadastral.

Ainformac&o sobre ¢ porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

de%{g ﬁmte.a

Prefeitura Munitipal da Cantagsio  «
Est2da do Parang 1
Departamento gs Camprag & L:c.ftaqaa

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRICAQ
07.924.797/0001-62
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL 27/03/2006

DATA DE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL
C.C.5. KLOSTER

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Ferdrdrirbd ME

-"'af
CODIEO E DESCRIGAD DA ATVIDAGE ECONGMICA PRINCIPAL rd
47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos
46.71-1-00 - Comércio atacadista de madeira e produtos derivados
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual}
LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 277 KM 420 SN BARRACAO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.160-000 JARDIM SANTANA CANTAGALO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFQNE

{42) 3636-1537

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdkdd

SITUACAD CADASTRAL

ATIVA 27/03/2006

DATA DA SITUACAC CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

EE Ll e dddkdok

DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 06/03/2019 as 14:40:24 (data e hora de Brasilia).

. Consulta QSA / Capital Saocial I

hitps:/fwww.receita, fazenda.gav.briPessoaluridica/CNP Jicnpjreva/Cnpjreva_Comprovante asp

Pagina: 111

Preparar Pagina
para Impressan

142



bl

T el L
e T
S HUENT 2 SE1ing ep muemeuedag
et =R 0005:«'-‘19'5
Pt iesyboode AN e e TiTYy BInhiaya;
Frataifiirs Mumng 2 Cantag £,
Eslado do Peesnd

de
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Trv Neuri Denclk Carneiro, 88 - Jardim Vithria = TURVO = PR
{(42)9124-3234
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ORGCAMENTO ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTACALO PR.

OBJETO:

Prestacdo de servigos acessoria junto ao EXECUTIVO MUNICIPAL, nas rotinas e procedimentos
internos da entidade, auxiliando na utilizacio de ferramentas assistentes de gestdo, auxiliando
nos trabalhos da Entidade, no atendimento as exigéncias da LS 4.320/64, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, Gestdo das Receitas e Despesas, e auxiliando sobre Recomendagdes e
Instrugdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Servigos a serem realizados:

1. Assessorar e tirar dividas referente aos trabalhos do Departamento de Contabilidade e
Tesouraria, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico, da
Secretaria do Tesouro Nacional — STN, 92 Edicdo ou mais recente, caso durante a vigéncia
do contrato seja langada nova edicio.

2. Assessorar nocumprimento da Agenda de Obrigacées do Tribunal de Contas do Parana no
que tange especialmente o envio do SIM-AM.

3. Assessoria na alimentacio e envio do SIOPE,

Valor mensal- RS 3 350,00
Validade da proposta: 60 dias

Turvo/PIR. ()I(x de Feverero de 2019,

A
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Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, provi ent‘:ﬁ Jaratga\p"y‘”—'ﬁ‘hwa ;
RFB a sua atualizacdo cadastral. e !

A informagao sobre 0 porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

Contribuinte,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUKMERO DE INSCRICAD A A DATA DE ABERTURA
Selriblius g o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 17/02/2006
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL,
M.R. ASSESSORIA CONTABIL - EIREL|
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
M.R. ASSESSORIA CONTABIL ME -~
P
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contahilidade
CODIGO E DESCRICAO DAS ATWVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsahbilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADGURO NUMERQ COMPLEMENTO
TV NEURI DENK CARNEIRO 88
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.150-000 JARDIM VITORIA TURVO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ANTONIOOSNI@GMAIL.COM {42) 9124-3234 | (42) 3642-1675
ENTE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACACQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 17/02/2006
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 06/03/2019 as 14:43:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

Consulta QSA / Capital Social ]
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: CNP! 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 363¢-

MEMORANDO INTERNO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITACAOQ

Para: COMISSAO DE LICITACAOD
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
ASSESSORIA JURIDICA
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DATA: 06 DE MARGO DE 2019,

PREZADOS,

Solicitamos que seja encaminhado procedimento, visando a
abertura de processe de dispensa de licitagdo com fulcro na
excepcionalidade do servigo a ser prestado, sendo esse, a CONTRATACAO
DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS.

Aproveitando a oportunidade, encaminhamos aos setores
competentes, para que procedam:

a) Andlise da documentacdo pela comissdo de licitagéo;

b) Indicagdo dos recursos de ordem or¢amentaria para assegurar o
pagamento da despesa pelo Departamento de Contabilidade no valor total
de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais);

¢} Emissio de parecer sobre a possibilidade de Dispensa de licitagdo pela
Procuradoria Juridica, com fulcro no Art. 24, 1l da Lei 8666/93; e,

d} Autorizacdo do Prefeito Municipal para a referida contratagao.

*Atenciosamente,
- "t}
Eliaia Reolon Brandelero

Departamento de Licita¢do

Prefeitura do Municipio de Ganlégﬁ“lh:f:i“;z,, tueyni
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ESTADO PARANA

CNP} 78.279.981/0001-45 Deﬂammeriomgggoo:m;:u o
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP; 85160-000 - Fone: 42 3636-1385 - Iotags
Memorando interno
De: Departamento de Contabilidade
Para: Departamento de Licitacdo e Contratos
Data: 06 de marco de 2019,
Ref. Indicacio de previsdo orcamentiria para CONTRATACAO DE PESSOA

JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS.

Prezado,

Em atenc¢do aoc memorando expedido por Vossa Senhoria, informameos a
existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para assegurar o enquadramento
na Lei Orcamentaria Anual (LOA) no valor de R$ 16.500,00 {dezesseis mil
e quinhentos reais), sendo que os recursos sdo oriundos da seguinte previsdo

or¢amentaria:

03.001.04.122.0301.2005 || 00450 [ 3.3.90.39 || Outros Servicos de Terceiros - || Fonte 0000
Pessoa Juridica

04.001.04.123.0401.2009 [ 00780 | 3.3.90.39 | Outros Servigos de Terceiros - | Fonte ¢000
Pessoa Juridica

04.002.04.122.0401.2010¢ | 00870 | 3.3.90.39 [ Outros Servigos de Terceiros - || Fonte 0000
Pessoa Juridica

04.004.04.125.0401.2011 | 00950 | 3.3.90.39 | Qutros Servicos de Terceiros - | Fonte G000
Pessoa Juridica

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagao.

Atenciosamente,

GABRIEL DE RA PADILHA
CRC/PR 071699/0-1

Prefeitura do Municipio de Canta ﬁl‘umw
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Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3643
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JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITACAOQO

OBJETO: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS.

I- DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimente que tem por cunho a
presta¢do de servigos de assessoria Técnica, para a realizacgdo de servigos
de SIM - AM e assessorar na alimentag¢do e envio do SIOPE, tendo em vista
o afastamento da servidora Debora Aline Dallastra, para com o periodo de
licenga maternidade de 6 {seis) meses.

Dessa forma, a execugdo dos servigos é essencial para o envio dos
dados Contabeis e Administrativo do ente Publico Municipal, bem como
manter em tempo habil a publicidade de seus atos, junto ao Tribunal de
Contas, sendo esses aplicados e enviados més a més ente Fiscalizador.

Por fim, o baixo efetivo de servidor Publico “Contador”, atualmente
de dois servidores efetivos.

Diante dos fatos, Justifica-se tal procedimento com fundamento no
inciso Il do artigo 24 da Lei n? 8.666/93, em razao do valor, considerando
0s orgcamentos apresentados.

I1 - DA DISPENSA DE LICITACAO

As compras e contratacdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

0 fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
inciso XXI, da Constituigdo Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e alienagfes devem ocorrer por meio de
licitagOes.

A licitacdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para
tornar isondémica a participagio de interessados em procedimentos que
visam suprir as necessidades dos o6rgios pablicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessecas juridicas nos campos
mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.
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“XXI - ressalvados os casos especificados na legislacéao,
as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que  estabelegam
obrigagbes de pagamento, mantidas as condicgdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente
permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento
das obrigacdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei
Federal n? 8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de
Licitagcées e Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo €é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, ha& aquisi¢Bes e contratagdes que possuem
caracterizacdes especificas tornando impossiveis e/ou inviaveis as
licitacGes nos tramites usuails, frustrando a realizacdo adequada das
fun¢Bes estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu
excecOes & regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de
Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido

no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasido em que é
cabivel a dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienagfes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que n#o se refiram a parcelas
de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez.

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base
juridica no inciso 1l do art. 24 da Lei n? 8.666/93.
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111 - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em analise aos presentes autos, observamos que foram realizadas
pesquisas de preg¢os junto a demais proponentes/empresas, tendo a
Empresa J.I INFORMATICA EIRELLI CNP] N2 07.273.689/0001-77,
apresentado o valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos
reais), a qual compreende a proposta de menor valor.

E oportuno especificar que as trés cotagdes para melhores escolhas
enquadram-se como ME ([micro empresa) e EPP (empresa de pequeno
porte), ndo aplicando - se o previsto no Art. 49 inciso Il da lei
complementar N2 123/2006.

IV - DA ESCOLHA

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatdrio
direto como regra geral, e o meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do
respectivo processo pelo menos 03 (trés) propostas.

A despeito desta assertiva, o TCU ji se manifestou:

“adotar como regra a realizagdo de coleta de precgos nas
contratagdes de servico e compras dispensadas de
licitagdo com fundamento no art. 24, inciso II, da lei n.
8.666/93” (Decisdo n? 678/95-TCU-Plendrio, Rel. Min.
Lincoln Magalhdes da Rocha. DOU de 28. 12.95, pég.
22.603).

“Proceda, quando da realizagdo de licitagdo, dispensa
ou inexigibilidade, a consulta de prec¢os correntes no
mercado, ou fixados por 6rgao oficial competente ou,
ainda, constantes do sistema de registro de pregos, em
cumprimento ao disposto no art. 26, paragrafo unico,
inciso III, e art. 43, inciso 1V, da Lei 8.666/1993, os
quais devem ser anexados ao procedimento licitatorio
(..).” Acérddo 1705/2003 Plenario.

No caso em questdo verificamos, como ja foi dito, trata-se de
situacfo pertinente a Dispensa de Licitagdo.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, como
pode ser visto acima, a orientagdo é que no caso de dispensa e
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inexigibilidade seja obedecida a coleta de preg¢os, que exige no minimo
trés propostas licitantes.

De acordo com a Lei 8.666/93, apds a cotagdo, verificado o menor
pre¢o, adjudica-se o servigoe aquele que possuir o menor preg¢o, a
habilitagdo juridica, qualificagdo técnica, qualificagde econdmico-
financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o gue reza o art. 27 da Lei
8.666/93, em seus incisos I, II, III, IV.

Em relacdo ao pre¢o ainda, verifica-se que o mesmo estd compativel
com a realidade do mercado em se tratando de produto ou servi¢o similar,
podendo a Administra¢do adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de
regéncia dos certames licitatorios.

V - DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

O Art. 32 § 12 da Lei 8666/93 o qual prevé a dispensa de parte dos
documentos elencados nos art. 28 a 31 da referida legislagio,
compreendendo: Contrato Social, RG e CPF do representante legal, CND
Federal, CRF de FGTS, CNDT, CND Estadual e Municipal, os quais se
.encontram em situagdo regulare habil para a contrag¢do, na presente data.

Cantagalo, 06 de margo de 2019.
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Membro Membro
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06/3/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: J. I. INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 07.273.689/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no casc de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos piblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> cu <http:/Avww.pgfn.gov.br=,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:44:26 do dia 11/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/07/2019.~

Cadigo de controle da certidac: 1EBB.9F79.0E57.F073

Qualgquer rasura ocu emenda invalidara este documento.

11



06/03/2019 ; - ia R ————
htlps,:‘fconsulta-crf.ca1xa,gov,brIEmpresalCrf:‘Crf.’FgeCFSFmprnmeapeI.asp Prateiurg Municipg| deg Cantaga;
ESlﬁ‘hdoPm agaio

Repartoments go o

Fis - ﬁraseuci:a 4

v | “voutan|

CAILXA |

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 07273689/0001-77
Raz30 Social: 11 INFORMATICA EIRELI EPP

Nome Fantasia:J I INFORMATICA
Endereco: R SENADOR PINHEIRO MACHADQ 701 / ALTO DA XV /
GUARAPUAVA / PR / 85065-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo reqgular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Vvalidade: 27/02/2019 a 28/03/2019/

Certificagdo Nimero: 2013022704064661090411

Informacdo obtida em 06/03/2019, as 15:05:25.

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov. br/Empresal/Cri/Cri/FgeCFSimprimirPapel asp 171
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PODER JUDICIARTIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J, I. INFORMATICA EIRELT

{(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 07.273.689/0001-77
Certiddo n®: 168678715/2019
Expedicao: 06/03/2019, as 15:04:20
Validade: 01/0%/2019 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo. ///L

Certifica-se que J . T ; INFORMATICA EIRELT
. (MATRIZ E FILIAIS)}, inscrito{a) no CNPJ sob o n°

07.273.688/0001-77, NAQO CONSTA do Banco MNacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidac emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessca juridica, a Certidido atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condicicna-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal BSuperior do Trabalhc na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacgdoc Prévia.

Davidas e sugestdes: cndpfdtsc.jus. b
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TERACAO CONTRATUAL DO ATO

“PRIMEIRA AL
“ CONSTITUTIVO™

JEANE CLEONICE SIMIANG CATUZZO,. brasileira, ‘natural. d¢
Manoel Ribas-— Pr, casade (comunhiio’parcial 'de beiis), nascida no-dia
04/09/1972; ‘do coméroio, inscrita’ io CIC, sob o n° 684.916.549-68, ¢
portadora da Cédula de Identidade RG n°4.928.966-9, expedido pelo
Instituto de Identi_ﬁcaq:ﬁo_i&lo Estado:do Parané, residente e domiciliado &
Rua Senador Pinheiro Machado —.n° 701 — Bairro Alto da XV — CEP
85.065-040 ~ Guarapuava — Pr. Na condicdo de titular da Empresa
lndividual. de Responsabilidéde Limitada - EIRELL “I._ L
INFORMATICA — EIRELY”, com sede e foro & Rua Senador Pinheiro
Machado —n° 701 — Baiiro Alto da XV — CEP:- $5.065-040 — Guarapuava

— Parana. ¢ inscrito 1o CNPJ sob-o n° 07.273.689/0001-77, regisirado na
Junta. Comercial do Paran sob transformadcdo sob. o NIRE" 41600060997
om 10/03/2005, -profiove. & Primeira Alteragio Contratual do Ato

Constituiivo;Conforme as cldusulas-a seguir:-

CLAUSULA PRIMEIRA:-_Fica alterado no predmibulo acima os dados
da titular JEANE CLEONICE SIMIANO CATUZZO, quc passa a'ser:-
brasilcira, natural de Manoel Ribas — Pr; casado (comuntigo parcial de
behs), nascida no dia_04/0971972, contadora, inscrita no CIC sob o n°
684.916.549-68, ¢ portadora da Cédula de Identidade RG n° 4.928.966-9,
expedido pelo Instituto de Tdentificagio do Estado do Parand, inscrito no
Conselho Regional de Contabilidade sdb o #° PR-069856/0-8 , residente ©
domiciliado & Rua Senadot;Pinheiro Machado — n° 701 — Bairro Allo de
XV — CEP 85.065-040 — Guarapuava —Pr,

CLAUSULA SEGUNDA:- Fica alterado 4 Clausula Terccira do Afo
Constitutivo, -onde passa & ser:- objeto_social:- “MANUTENCAO DE
SISTEMAS E SERVICOS EM TECNOLOGIA DE INFORMATICA E
ASSESSORIA PARA ORGAOS PUBLICOS NA AREA CONTABIL E
TRIBUTARIA E ASSESSORIA EM CONSULTORIA EM GESIAO
EMPRESARIAL. - CNAE FISCAL:- “6209-1/00 — 6920-6/02 E 7020-
4/00*,

JUNTA COMERGCIAL DO ESTADO DO PARARA - SEBE

CEATIFICO O REGISTRO EM 07/07/2015 09:52 S0B H? 20154278791,
v PROTOCOLO: 154278793 DE 01/07/2015. NIRE: 41600060997,
7. . INFORMATICA EIRELI
JUNTA COMERCIAL
B0 PARANA Libertad Bogus

SECAZTARIA GERAL
CURITIBA, 01/07/2015

A validsda deste documento, se impres i &
g0, fica suisits & comprovagio d &
www . empresatecil .pr.gov.br informands o ssguinte céddige dnq veri.!;&i‘;-ﬁszg?sano Rire
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“PRIMEIRA AETERACAO: CONTRATUAL DOATOQ!
CONSTITE[TIVO”

'CLAUS ULA TERCEIRA:- Permancteiti: malteradas as.demats’ clausulas

vigerités'Gue nde coliditem comas: dlSpDSl(,v()cS ‘do, presente instrumento;

O -titular :assina.-o ;presenté rinsirumento; e via Urica «de dgual teor @

consisténcia;

Guarapuavas03 defilho de 2015,

Teiifie Clogite Sitnigno Chtizzo~

JUNTA COMERCIAL DG ESTADD DO PARANA - SEDE
CERTIFICO O REGISTRO EM 07/07/2015 09:52 SOB N9 20154274783,

W- : PROTOCOLO: 154278793 DE 07/07/2015, NIRE: 41600060987
J. I. INFORMATICA EIRELI
JUNTA COMERCIAL
DO PARAMA Libertad Bogus
SECRETARIA GERAY

CURITIBA, 07/07/2015

A validade deste decumento, se impresso, fica sujeita & comprovagiac de pua antanticidade no site
www,cmpresafacil.pr.gov.br informando ¢ seguinte codigo de verificacgio: PR1S42ZTETH3
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - GEDE

CERTIFICO O REGCISTRG EM 07/07/201% 09:52 50B N®
N 7] bl 93 07/07/2015. 41600080997,
E PROTOCOLO: 154278793 DX HIRE: 0
J. 1. INFORMATICA EIRELI
JUNTA COMERCIAL
gor Libortad Bogus

SECRETARIA GERAL
CURITIBA, ©7/07/2015

A valldade ‘desté documenro, sa imprespo, fica ruieita A corprovagio dn sus avtenticidade no site
www_spresafacil . pr.gov.br informando o sequinte cédigo de verificaclo: PR154278753
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“QUINTA ALTERACAQ CONTRATUAL”

“TRANSFORMACAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELT”

“J. 1. INFORMATICA LTDA”

“CNPJ:- 07.273.689/0001-77"

JEANE CLEONICE SIMIANO CATUZZO, brasileira, natural de Manoel Ribas —
Pr, casado (comunhgio parcial de bens), nascida no dia 04/09/1972, do comércio, inscrita
1o CIC sob o n° 684.916.549-68, e portadora da Cédula de Identidade RG n® 4.928.966-
9, expedido pelo Instituto de Identificagio do Estado do Parana, residente e domiciliado
4 Rua Senador Pinheiro Machado — n® 701 — Bairro Alto da XV — CEP 85.065-040 —
Guarapuava — Pr. UNICA sécia da empresa “J. L INF ORMATICA LTDA”, com sede
e foro 4 Rua Senador Pinheiro Machado — n® 701 — Bairro Alto da XV — CEP:-
85.065-040 — Guarapuava — Parand, registrado na Junta Comercial do Parana, sob o
NIRE 41205426275, e inscrito no CNPJ sob o n° 07.273.689/0001-77, Resolve, na
melhor forma de direito e consoante com o artigo 1.033 e 980-A da Lei n° 10.406/02, ¢
em conformidade com 4 Lei 12.441/2011, alterar e transformar o Contrato Social da
empresa, conforme as clausulas seguintes:-

CLAUSULA PRIMEIRA - DO TIPO JURIDICO:- Fica transformada esta sociedade
em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA ~ EIRELL,
sob 0 nome empresarial de:- “J. 1. INFORMATICA ~ EIRELY”, com sub-rogagéo de
todos os direitos e obrigagdes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA - DQ CAPITAL SOCIAL:- O capital social da empresa €
de RS 67.800,00 (Sessenta ¢ Sete Mil e Oitocentos Reais), totalmente integralizados em
moeda nacional, que nesta data de 23/05/2013, passa a constituir o capital social da
empresa J. I. INFORMATICA — EJRELI”.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ATO CONSTITUTIVO — EIRELI:- Para tanto,
passa a transcrever, nd integra, 0 ato constitutivo da Transformagio da referida EIRELI,
com teor 4 seguir:

CLAUSULA QUARTA — DA RAZAO SOCIAL:- A presente EMPRESA DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI, girard sob o nome empresarial de
«J. I. INFORMATICA - EIRELI”, com sede ¢ foro 4 Rua Senador Pinheiro Machado
_1n° 701 — Bairro Alto da XV — CEP:- 85.065-040 — Guarapuava — Parana, com
inscricio no CNPJ sob o n°® 07.273.689/0001-77, podendo & qualquer tempo, 4 critério
de seu titular abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do territério nacional.

CLAUSULA OQUINTA - DO _OBJETO SOCIAL:- “MANUTENCAO . DE
' SISTEMAS E SERVICOS EM TECNOLOGIA DE INFORMATICA” — CNAE
FISCAL:- “62.09-1/00”

—
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“OQUINTA ALTERACAQ CONTRATUAL”
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“TRANSFORMACAOQ EM EMPRESA INDIVIDUAL DY .
RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI” s

«J. L. INFORMATICA LTDA” R

“CNPJ:- 07.273.689/0001-77" steel

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE DURACAQ:- O prazo de duragio & por
tempo indeterminado. E garantida & continuidade da pessoa Juridica diante do
impedimento por forga maior ou impedimento temporario ou permanente do titular,
podendo a empresa ser alterada para atender uma nova situagéo.

CLAUSULA SETIMA — DO CAPITAL SOCIAL:- O capital social é de RS

67.800,00 (Sessenta e Sete Mil e Oitocentos Reais), 0 qual esta totalmente integralizado
em moeda corrente do Pais.

CLAUSULA OITAVA -~ DA ADMINISTRACAO:- A empresa seré adminisirada
pela titular JEANE CLEONICE SIMIANO CATUZZO, a quem cabera dentre outras
atribuicBes a representagio ativa e passiva, judicial e extrajudicial dés EIRELI, sendo a
responsabilidade do titular, limitado ao capital integralizado.

CLAUSULA NONA — DO EXERCICIO SOCIAL:- O término de cada exercicio
social sera encerrado em 31 de dezembro do ano civil, com 4 apresentagfo do balango
patrimonial e resultado econdémico do ano fiscal.

CLAUSULA DECIMA — DA DECLARACAQ:- Declara o titular da EIRELI, para
os devidos fins e efeitos de direito, que o mesmo ndo participa de nenhuma outra pessoa
juridica dessa modalidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CONS OLIDACAO DO CONTRATO

JEANE CLEONICE SIMIANO CATUZZO, brasileira, natural de Manoel Ribas —
Pr, casado (comunhdo parcial de bens), nascida no dia 04/09/1972, do comércio, inscrita
1o CIC sob o n° 684.916.549-68, e portadora da Cédula de Identidade RG n° 4.928.966-
9, expedido pelo Instituto de Identificagio do Estado do Parand, residente ¢ domiciliado
4 Rua Senador Pinheiro Machado — n® 701 — Bairro Alto da XV — CEP 85.065-040 —
Guarapuava — Pr. Na condicéo de titular da Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada — EIRELI *J. L. INFORMATICA — EIRELY”?, com sede e foro 4 Rua
Senador Pinheiro Machado — n° 701 — Bairro Alto da XV - CEP:- 85.065-040 —
Guarapuava — Parand e inscrito no CNPJ sob o n® 07.273.689/0001-77, promove &
Consolidac@io contratual, Conforme as cldusulas & seguir:-
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“QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL” s

“TRANSFORMACAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE S
RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIREL]” g s

“J. I. INFORMATICA LTDA”

“CNPJ:- 07.273.689/0001-77" N

CLAUSULA PRIMEIRA:- O tipo juridico da empresa sera:- EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA EPP — EIRELI, com sub-rogagdo
de todos os direitos ¢ obrigagdes pertinentes e girard sob 4 razfo social de “J. L
INFORMATICA — EIRELI”, com sede e foro 4 Rua Senador Pinheiro Machado —n°
701 — Bairro Alto da XV ~ CEP:- 85.065-040 — Guarapuava — Parand ¢ inscrito no
CNPJ sob o n® 07.273.689/0001-77. Podendo, 4 qualquer tempo, 4 critério de seu
titular, abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do territério nacional.

CLAUSULA SEGUNDA:- O capital social da cmpresa é de RS 67.800,00 (Sessenta ¢
Sete Mil e Oitocentos Reais), totalmente iniegralizado em moeda corrente nacionat do
Pais, nesta data de 10/10/2012.

CLAUSULA_TERCEIRA:- objeto social:- 62.09-1/00 - “MANUTENCAO DE

SISTEMAS E SERVICOS EM TECNOLOGIA DE INFORMATICA” — CNAE
FISCAL:- “62.09-1/00”

CLAUSULA QUARTA:- O prazo de duragiio é por tempo indeterminado. E garantida
a continuidade da pessoa Juridica diante do jmpedimento por forga maior ou
impedimento temporério ou permanente do titular, podendo 4 empresa ser alterada para
atender uma nova situagéio.

CLAUSULA OUINTA:- A administragiio da sociedade serd exercida por JEANE
CLEONICE SIMIANO CATUZZO, 4 quem cabera, dentre outras atribuigdes, a
representagio ativa ¢ passiva, judicial e extrajudicial da empresa EIRELL A
responsabilidade do titular € limitada ao capital integralizado € a empresa serd regida
pelo regime juridico da empresa limitada e supletivamente pelas leis das sociedades
Anfnimas.

CLAUSULA SEXTA:- O término de cada exercicio social serd encerrado em 31 de
dezembro do ano civil, com a apresentacio do balango patrimonial e resultado
econdmico do ano fiscal.

CLAUSULA SETIMA - O titular declara sob as penas da lei, que nfio esta impedido,
por lei especial, e nem condenado ou que se encontra sob os efeitos de condenagéo, que
o proiba de exercer a administracio desta EIRELI, bem como nfo estd impedido, ou em
virtude de condenagiio criminal, o por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, ¢ acesso a cargos ptblicos ou crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou subomo, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
cantra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, conira as
relagies de consumo, fé piiblica on a propriedade. (art 1.011, § 1°, CC/2002).
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“QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL” T

“TRANSFORMACAQ EM EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA ~ EIRELI” i

«J. . INFORMATICA LTDA” -

“«CNPJ:- 07.273.689/0001-77” "l

CLAUSULA OITAVA:- O nome fantasia da empresa EIRELI serd:- “‘ATTO
SOLUCOES EM GESTAOQ PUBLICA”.

CLAUSULA NONA - Fica eleito o foro da Cidade de Guarapuava — Parana, para
resolver quaisquer litigios oriundos do presente Ato.

O titular assina o presente instrumento, em 03 (trés) vias de igual teor e consisténcia.

uava, 27 de Maio de 2013.
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’ JUNTA COMERCIAL\‘DO PARANA
1 H. AGENCIA REGIONAL DE GLUARAPUAVA .,
" f§ *. CERTIFICO'0 REGISTROEM: 10/06/20
:  SOBNUMERO: 41-600060997

‘Protogolo: 13/29524971DE 28/05/2013 ﬁ%‘
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CERTIFICO a pedldo de parte interessada que revendo os 1ivros egisgéntes

neste Oficio, deles no de numero 182P, as folhas 079, encontrei lavrado
0 seguinte teor:

PROCURACAO PUBLICA QUE FAZ:

J. I. INFORMATICA EIRELI - EPP
A Favor de:

EDSON CATUZZO

S_ A T B A M, quantos este piblicc instrumento de procuracdc bastante
virem gque a0s olte dias do més de abril do ano de dois mil e quinze
{08/04/2015), nesta cidade de Guarapuava - Estado do Parana, em cartdrio

e perante mim TEREZINHA HELENA DE GOIS - TABELIA, compareceu Ccomo
QUTORGANTE a empresa J. I. INFORMATICA EIRELI - EPP, ressca juridica de
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°®

07.273.689/0001-77, e N.I.R.E sob n°® 41 & 0006099-7, com sede nesta Ci-
dade de Guarapuava/PR, & Rua Senador Pinheiro Machado, 701 - Blto da XV,
neste ato devidamente representada por sua ADMINISTRADORA a Sr®. JEANE
CLECNICE SIMIANO CATUZZ0Q, Dbrasileira, casada, empreséria,—nascida ans
04/09/1972, filha de Laurc Simiano e de Antonilza Ricken Simiano, por-
tadora do RG 4.828.9%66-%/SESP/PR com expedicac em 09/06/2014 e do CPF/MF
sob nimero 684.916.549/68, com residéncia e domicilio na Ruz Senador
Pinheiro Machado, 701 - Altc da XV, nesta Cidade, nos termos da Quinta
Ateragio Contratual e Consclidagdo firmada aos 27/05/2013, devidamente
registrada na Junta Comercial do Estade do Parana - JUCEPAR aos
10/06/2013 sob n°41600060997, e Certiddo Simplificada da JUCEPAR emitida
aos G7/04/2015, sob n® 15/221730-4, os guals ficam com céplas
devidamente arquivadas nestas Notas no arguive préprio n®59, as
fls.78/83. Reconhecida como a proépria por mim Tabelid que esta subscrevo
conforme documentagdo apresentada do que dou fé, E, por este publico
instrumento e nos termos de direito nomeia e constitui seu PROCURADOR o
Sru EDSON CATUZZO, brasileiro, casado, empresario, mnascido aos
18/04/1970, filho de' FEdgar Catuzzo e de Maria Josefa de Moura Catuzzo,
portador do RG 4.3541.860-0 SESP/PR com expedicdo em 25/01/19%986 e do
CPF/MF sob nimero 698.407.689/72, com residéncia e domicilic na Rua Se-

nador Pinheiro Machade, 701 - Alfto da XV, nesta Cidade. PODERES: para
gerenciar o seu negoécio, podendo pagar e receber contas; comprar e
vender mercadorias relativas ao seu comércio; promover cobrancas a-

migaveis e judiciais, dar recibos e quitagdes; movimentar contas
bancarias, inclusive por melo eletrdnico, em gqualsquer estabelecimentos
de créditos bancirios, em Cidade ou Estade, ainda que aqui ndo citados,
e especialmente no BANCO DO BRASIL S/A, agéncia 0299-2, conta 36.540-8,
poedendo abrir e encerrar contas bancArias, assinar propostas ou
contrates de abertura de contas de depdsitos e de abertura de créditos,
contrair empréstimos, ajustar condicgles dos empréstimos a contratzar,
juros, comissdes, prazos, formas de pagamentos, prorrogacdes e elevacles
ou redugbes de crédito, uwtilizar os créditos abertos na forma e pelos
meios que forem ajustadeos, estipular clausulas e condigdes, assinar
contratos de retificacges e de ratificacgdes dos contratos gue forem
calebrades, movimentar contas de depdsitos e de empréstimos, emitindo e
endossando cheques; requerer e retirar cartio eletrdnico; cadastrar,
alterar e desbloguear 'senhas, contrair epmpréstimos em todas as mo-—
dalidades em gqualquer agéncia bancaria; depositar e retirar quaisquer
guantias, passar recibos e dar guitacdes; verificar saldos bancarios,
requerer talonarios, endossar e assinar duplicatas e descontad-las; re-
conhecer saldo de contas credoras e devedoras: fazer neagociacdes de di-
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vidas e oferecer garantias hipotecarias e fiducidrias; admitir e Q¥ Sl
empregados, fixando-~lhes ordenados e comissdes; representid-la em gquais- JOF i
gquer reparticdes vpiblicas, federais, estaduais, municipais e autarquias, SR
bem como perante o Instituto Nacional de Segure Social, Agéncias de
Rendas da Receita Federal e Receita Estadual, Empresa de Correios e
Telégrafos, Junta Comerclal do FEstado do Parana, inclusive perante as
empresas concessiconérias de servigos publicos de um modo geral;
representa-la perante qualguer empresa puiblica ou privada, com a fi~
nalidade de promover a participac¢do da outorgante em licitagdes pUblicas
e pregdo eletrdnico, assinar contrates com as clausulas e condigSes de
estilo; Jjuntar, apresentar, retirar e desentranhar documentos: prestar
declaragdes e esclarecimentos; preencher e assinar formularios e re-
guerimentos e demais documentos necessarios: assistir a abertura de
propostas; fazer impugnacdes, reclamagdes, protestos; receber im-
porténcias e dar quitagdes; representid-la em qualgquer Juizo, Insténcia
ou tribunal, inclusive na Justica do Trabalho; constituir procuradores
com poderes da cldusula ad judicia para o foro em geral, em gualguer
instancia, Jjuizo ou fribunal; propor e variar de acghes, acordar,
transigir, recorrer, interpor recursos ¢ ainda, para requerer faléncias,
conceder ou embargar conceordata; fazer declaragdes de crédito, aceitar
fungdo de sindico ou de liquidatario; desistir, firmar compromisscs, e
ainda, receber c¢réditos, passar recibos e dar quitacées e praticar todo
e dualguer ato para o cabal e fiel desempenho deste mandato, inclusive
substabelecer. Instrumento protocolado nesta data sob o© nuamero
15-000525. Custas: 384,62 VRC. RS 64,23. Assim o disse e dou fé&; e nme
pediu este instrumento que sendo-lhe 1lido achou em tude conforme
outorgou, aceiteu e assina juntamente comigo Tabeli#, que a subscrevi,
conferi, dou fé& e assino em piblico e raso.Dispensadas as testemunhas
instrumentdrias a este ato, por vontade das partes conforme faculta o
Coédigo de Normas da Douta Corregedorizs da Justica. Eu, (a.) TEREZINHA
HELENA DE GOIS ~ TABELIA que a mandei digitar, conferi, dou fé e assino
em publico e raso. Recolhimento do FUNREJUS pela emisszdo de certiddc no
dia 09/04/2018, no valor de R$1,93 (25% dos emolumentos), conforme guia
n®14000000003478536-2, arquivada na pasta prépria de Z0L8.,* **¥x*tdrixasidx
ta.) 1-JEANE CLEONICE SIMIANG CATU FREZINHA HELEMA DE GOIS -

Tabelié‘k‘k*‘i‘*********************** R e R R e i e i o

Nada mais. Era o gque se contin eri dito instrumentie, ao gqual me reporto
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CERTIFICO a pedido de parte interessada que revendo os livros exisFentes
neste Oficio, deles no de nimero 182P, as folhas 079, encontrei lavrado

o seguinte teor:

PROCURACAC PUBLICA QUE FAZ:

J. I. INFORMATICA EIRELI - EPP
& Favor de:

EDSON CATUZZO

§ A I B A M, quantos este publico instrumento de procuragdc bastante
virem que aos oito dias do més de abril do ano de dois mil e quinze
(0B/04/2015), nesta cidade de Guarapuava - Estado do Parand, em cartdric

e perante mim TEREZIWHA HELENA DE GOIS - TABELIA, compareceu como
QUTORGANTE a empresa J. I. INFORMATICA EIRELI - EPP, pessca juridica de
direito privado, devidamente inscrita no CNBJ/MF sob o n°

07.273.68%/0001~-77, e MW.I.R.E scb n® 41 & 0006099-7, com sede nesta Ci-
dade de Guarapuava/PR, a Rua Senador Pinneiroc Machade, 701 - Alto da XV,
neste atc devidamente xepresentada por sua ADMINISTRADORA a Sr®. JEANE
CLEONICE SIMIANQ CATUZZO, brasileira, c¢asada, empresaria, nascida aos
04/06/1972, filha de Lauroc Simiano & de Antonilza Ricken Simiarc, por-
tadora do RG 4.928.966-9/3ESP/PR com expedicdo em 09/06/2014 e do CPF/MF
sob numerc 684.916.54%/68, com residénclia e domicilio na Rua Senador

Pinheiro Machado, 701 - Alte da XV, nesta Cidade, nos termos da Quinta
Aterac8c Contratual e Consolidacdo firmada aos 27/05/2013, devidamente
registrada na Junta Comercial do Estado do Parand - JUCEPAR aos
10/06/2013 sob n®41600060997, e Certidic Simplificada da JUCEPAR emitida
aos 07/04/2015, sob n® 15/221730-4, o0s qguails ficam com cdpias
devidamente arguivadas nestas Notas mno argquive propric n°58, éas
£1s.78/83. Reconhecida comc a prépria por mim Tabelid que esta subscrevo

conforme documentacdo apresentada do que dou fé. E, por este publico
instrumento e nos termos de direito nomeia e constitui seu PROCURADOR o
Sr. EDSON CATUZZ0O, brasileiro, casado, empresario, nascido aos
18/04/1970, filho de Edgar Catuzzo e de Maria Josefa de Moura Catuzzo,
portador do RG 4.541.860-0 SESP/PR com expedigdo em 25/01/1986 e de
CPF/MF sob numero 698.407.68%/72, com residéncia e domicilio na Rua Se-
nador Pinheirc Machado, 701 - Alto da XV, nesta Cidade. PODERES: para
gerenciar o© seu negodcic, podendo pagar e receber contas; comprar €
vender mercadorias relativas ao seu comércio; promover cobrangas a-
migévels e judiciais, dar recibos e quitagdes; movimentar contas
bancarias, inclusive por meio eletrdnico, em guaisguer estabelecimentos
de créditos bancarios, em Cidade ou Estado, ainda gue agui ndoc citados,
e especialmente no BANCO DO BRASIL S/A, agéncia 0293-2, conta 36.540-8,
podendo abrir = encerrar contas bancarias, assinar propostas ou
contratos de abertura de contas de depésitos e de abertura de créditos,
contrair empréstimos, ajustar condigdes dos empréstimes a contratar,
juros, comissdes, prazos, formas de pagamentos, prorrogagbes e elevagdes
ou redugdes de crédito, utilizar os creditos abertos na forma e pelos
meios que forem ajustados, estipular cléusulas e condigdes, assinar
contratos de retificagdes e de vratificagdes dos contrates que forem
celebrados, movimentar contas de depésitos e de empréstimos, emitindo e
endossando cheques; requerer e <retirar cartdo eletrdnico; cadastrar,
alterar e desbloguear ‘senhas, c¢ontrair empréstimos em todas as mo-
dalidades em qualguer agéncia bancaria; depositar e retirar quaisquer
gquantias, passar recibos e dar quitagdes; verificar saldos bancarios,
requerer talonarios, endossar e assinar duplicatas e desconta-las; re-
conhecer saldo de contas credoras e devedoras; fazer negociagdes de di-

Rua Marechal Floriano Peixoto, 1573 - 85010-250 - Fones: {42) 3623-2299 | (42) 3622-1363 - Guarapuava - PR
E-mail: cartoriogois@yahoo.com.br




14/05/2018 CERTIDAQ DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

CONSELHO REGIONA . DE CONTABILIDADE - PR

CERTIDAQ DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

w

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PR CERTIFICA -que o profissional
identificado no presenie documento encantra-se em situagidc REGULAR neste Regional, apto ao
exercicio da atividade contabil nesta data, de acordo com as suas prerrogativas profissionais,
conforme estabelecido no art, 25 e 26 do Decreto-Lel n.® 9.295/486,

Informamos que a presente certiddo nio quita nem invalida quaisquer débitos ou infra¢des que,
posteriormenie, venham a ser apurados contra o titular desie regisiro, bem como nlo atesla a
regularidade dos trabalhos técnicas elaborados pelo profissional da Contabilidade.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE PR

Certidio n.*: PR/2018/0000252€

Naoma: JEANE CLEONICE SIMIANO CATUZZO CPF: 684.916.549-68
CRCIUF n®* PR-OG9856/0 Categorla: CONTADOR

Valldade: 12.08.2018

Finalidade: EDITAIS DE LICITAGAD

Confirme 8 exlsténcia deste documento na pagina www.crepr.org.br, mediante nimero de contrale a
segulr:

CPF : 684.916.549-68 Controle : 9822.7354.1747.6140

hittp:Hschweb.crepr.omg briseripts/SOL_dhpv03.dillogin
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Prefeitura do Municipio de Cantagalg: ==~

Perand

ESTADO PARANA Departamento de 03;(_:2‘ B e LicitagZo

Flg,;

CNPJ 78.279.981/0001-45 iy
Rug Cinderela, 379 - Centro - CEP; 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n®. 09/2019.

INTERESSADO: Departamento de Licitagio da Prefeitura Municipal de
Cantagalo/PR.

 OBJETO: CONTRATACAO TEMPORARIA DE ASSESSORIA CONTABIL.

{a}Relatorio

Em 25/02/2019 a Secretaria Municipal de Financas
solicitou a aquisicdo direta de servigos de assessoria contabil pele
periodo de 06 (seis meses), conforme memorando interno de fl. 01,

O referido memorando veio acompanhado do projeto
basico (fls. 02/03), bem como de 03 (trés) orcamentos, cada um deles
acompanhado do CISC dos potenciais fornecedores (fls. 05/09).

Ato continuo, o Departamento de Licitagao solicitou: (a)
a analise dos documentos por parte da CPL; (b) dotacao orgamentaria
no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais); {c) parecer
juridico; e (d} autorizagdo do Prefeito Mumicipal (fl. 10).

Sobreveio memorando do Departamento de Contabilidade
atestando a existéncia de dotacido orcamentaria para fazer frente a

despesa decorrente da pretensa contratacao (fl. 11).

A Comissao Permanente de Licitagdo apresentou
justificativa a contratacdo direta em razao do valor (fls. 12/15].

Em seguida, foram juntados os documentos apresentados
pela empresa J. I. INFORMATICA EIRELI, uma vez detentora da melhor
proposta (fls. 16/32).

O processo de contratacdo publica foi encaminhado &
Procuradoria Juridica para parecer em 07/03/2019.

E o breve e indispensavel.

(b)Pressupostos juridicos 4 contratacao direta

Sabe-se que a licitacdo nos contratos administrativos € a
regra, porém a Lei n°. 8.666/93 apresenta situagoes egpeciais em que




Profaituta Municipal da Caniagiio

Prefeitura do Municipio de Gamlagg;i_m"zmgﬂ*um

ESTADO PARANA

VIS,

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

podera haver a contratacac direta pelo Poder Publico, mediante
dispensa (vinculada ou discricionaria) ou inexigibilidade de licitagao,
desde que preenchidos os requisitos previstos na lei.

As hipoéteses de inexigibilidade de licitagao estao
previstas no art. 25 da Lei n®. 8.666/93.

Ja o art. 17 da Lel n°, 8.666/93 alberga as hip6teses em
que a dispensa da licitagdo é vinculada, ou seja, ndo pode haver
licitacdo, tante € que alguns autores adotam o termo de licitagao
vedada.

O art. 24 da Lel n®. 8.666/93, por sua vez, trata das
hipoteses em que a dispensa da licitagdo é discricionaria, ficando a
critério da administracao analisar a conveniéncia € oportunidade da

contratacado direta.

A Comissdao Permanente de Licitagao apresentou
justificativa para a contratacao direta em razdo do valor, nos termos
do art. 24, inciso Il, da Lei n®. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitagao €
dispensavel.

Nesse ponto, oportunas as ligdes de Marcal Justen Filho:

"a dispensa de licitacdo verifica-se em situagdes em que, embora
vidvel competicAo entre particulares, a licitacdc afigura-se
inconveniente ao interesse publico. {...]. Muitas vezes, sabe-se de
antemao que a relacdo custo-beneficio serda desequilibrada. Os
custos necessarios a licitacdeo ulirapassardo beneficios que dela
poderdo advir." (JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios &4 Lei de
licitacbes e Contratos Administratives. 8. Ed. Sac Paule. Dialética,
2001. p. 234}

Tecidos tais esclarecimentos, passo a analise da
legalidade da contratacao direta e demais requisitos legais, tendo em
linha de conta que a conveniéncia e oportunidade séo critérios restritos
ao Administrador.

O art. 24, inciso II, da Lei n®. 8.666/93 traz a seguinte
redacao (sem grifo no original):

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do arfigo anterior e para
alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram

a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio de maior vulto
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que possa ser realizada de uma s0 vez; {Redacéc dada pela Lei
n® 9.648. de 1998)

Atualmente, com as alteracdoes promovidas pelo Decreto
Federal n®. 9.412/2018, o limite para a contratacido direta em razio do
valor passou a ser R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Portante, para servicos que nio estejam relacionados com
obras e engenharia, € permitida a contratacgéao direta até o valor maximo
de R$ 17.600,00, desde que ndo haja fracionamento ilegal com o escopo
de burlar a legislagédo aplicavel,

Da analise dos servicos pretendidos, verifica-se que néao
ha qualquer relacio com obras ou engenharia, mas sim uma espécie de
assessoria contabil, mais precisamente contemplando os seguintes
(item 1 do projeto basico — fl. 02):

1. Assessorar e tirar dividas referente aos trabalhos do
Departamento de Contabilidade e Tesouraria, de acordo
com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Piiblico,
da Secretaria do Tesouro Nacional — STN, 9° Edigdo ou
mais recente, caso durante a vigéncia do contrato seja
langada nova edigdo;

2. Assessorar no cumprimento da Agenda de Obrigacdes
do Tribunal de Contas do Parand no gque tange
especialmente o envio de SIM-AM;

3. Assessorar na alimentacio e envio do SIOPE,

O wvaler da contratacio esta dentro do limite maximo
previsto no art. 24, inciso 1], da Lei 8.666/93, ja que a melhor proposta
obtida foi no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

Até entdo, nenhuma irregularidade, todavia € preciso
tomar cuidado em relacgio as contratacdes de assessorias/consultorias
contabeis, uma vez que o Tribunal de Contas do Estado do Parana, por
intermédic do Prejulg'ado n®. 06, estabeleceu exigéncias para
contratacgoes diretas dessa natureza.

Vejamos trecho do referido prejulgado que dispde acerta
do objeto almejado:

CONSULTORIAS CONTABEIS E JURIDICAS: POSSIVEIS PARA
QUESTOES QUE EXIJAM NOTORIA ESPECIALIZAGAO, EM QUE
RESTE DEMONSTRADA A SINGULARIDADE DO OBJETO OU
AINDA, QUE SE TRATE DE DEMANDA DE ALTA COMPLEXIDADE,
CASOS EM QUE PODERA HAVER CONTRATACAO DIRETA,
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MEDIANTE UM PROCEDIMENTQ SIMPLIFICADO E DESDE QUE
SEJA PARA OBJETO ESPECIFICO E QUE TENHA PRAZO
DETERMINADO COMPATIVEL COM O OBJETO, NAQ PODENDO
SER ACEITAS PARA AS FINALIDADES DE ACOMPANHAMENTO DA
GESTAO.

A par disso, conclui-se que o TCE/PR somente admite a
contratagaoc direta de consultoria/assessoria contabil (a) para questoes
gque exijam notdéria especializacdo, em que reste demonstrada a
singularidade do objeto, ou ainda, que se trate de demanda de alta
complexidade; lb) desde que para objeto especifico; (e¢) por tempo
determinado compativel com o objeto;, e ({d}) que ndo seja para
finalidades de acompanhamento de gestéo.

Como dito em parecer anterior, este Parecerista néoc
dispde de conhecimento técnico na area contabil para precisar se 0s
servicos almejados exigem notoria especializacdo, ou ainda, se
demanda alta complexidade.

Todavia, o TCE/PR ja manifestou-se pela irregularidade
da contrata¢do de assessoria destinada 4 geracao e transmissao do SI-
AM, conscante se extral do Acérdioc n®. 3754/2016, conforme trecho a
seguir:

Em relacdo ao objeto, tem-se que a finalidade predominante dos
servicos contratados fol a assessonia na geracdo e transmissdo do SIM-AM de todo o
exercicio, tarefas essenciais e continuas na entidade, as quais devem ser atribuidas a
servidores efetivos, ponderando-se, ademais, que o Legisiafivo contava com contader
efetivo em seu quadro. Ha de se destacar, ainda, que ocorreram diversos atrasos na
entrega das informagGes do SIM-AM, mesmo com a coniratagdo em comento.

Importante destacar que o Prejulgado n.° 06 impede a terceinzagao
de senvicos para a realizagiio de atividades de acompanhamento, mas apenas para
questbes que exiam notoria espedalizagdo, em que reste demonstrada a
singularidade do objeto ou que se trate de demanda de alta complexidade e desde
que seja para objeto especifico e com prazo determinado, situagbes que ndo foram

comprovadas no presente caso.

Portanto, a luz do entendimente externado pelo TCE/PR, o servigo
de assessoria contabil para envio do SIM-AM nac admite terceirizagao, ja que esta
atividade seria restrita a servidores efetivos, dada a essencialidade e continuidade

da tarefa.



Prefeitura do Municipio de
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001 -45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

antagalos.

Dﬁnaﬂamen [;J

do
te e
Fin; % /89 & Licitagso
Visto;
it

e,

Em relagac aos outros servigos, previstos nos itens [ e III do projeto
basico (fl. 02), dada a peculiaridade das descrigges, este Procurador Juridico nac
encontrou nenhum julgado semelhante que possa nortear a apreciagido do
atendimento ao Prejulgado n®. 06.

No que tange aos demais requisitos exigidos no Prejulgado n®. 6,
nao se vislumbra irregularidades, ja que a pretensa contratagido possui objeto
especifico e prazo determinado de 06 {seis] meses, conforme item 1 do projeto basico
({1. 02).

Outrossim, nao se trata de acompanhamento de gestdo, ja que a
consultoria/assessoria ndo ira substituir a servidora publica licenciada, mas sim
prestar assessoramento temporario em relagdo aos servigos definidos no projeto
basico, uma vez que soO resta outro servidor efetivo no cargo de contador neste
municipio, sendo que este ndo tem dominio sobre todas as atividades contabeis
demandadas.

Entretanto, mesmo as peculiaridades do caso impedem a
contratacao direta, conforme o julgamento proferide no Acérdao supracitado, ja que
naquela oportunidade também havia outro servidor efetive atuando conjuntamente
com a execucao do contrato de assessoria contabil.

Ademais, em relacao as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo
unico, da Lei 8.666/93, fazem-se necessarios alguns apontamentos.

Vejamos a redacao do dispositivo legal em comento:

Art. 26. As dispensas previstas nos 88 22 ¢ 42 do art. 17 € no inciso
11 e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no
art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do paragrafo unice do art. 82 desta Lei dever&o ser comunicados,
dentro de 3 (trés) dias, 4 autoridade superior, para ratificacao e
publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condigde para a eficacia dos atos. {Redacao dada pela Lei n®

11.107, de 2005)

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serda instroido, no gue
couber, com os seguintes elementos:

1- caracterizacéc da situacio emergencial, calamitosa ou de grave e
iminente risco & seguranga publica que justifique a dispensa, quando
for o caso; {Redacao dada pela Lei n°® 13.500, de 2017

IT - razéo da escolha do fornecedor ou executante;
111 - justificativa de prego.

IV - documento de aprovacio dos projetos de pesquisa aos quais 08
bens serao alocados. (Incluido pela Lei n® 9.648, de 1998)
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Ha motivacdo fatica exigida para a contratacao, conforme
exigido no caput do referido dispositivo legal, conforme item I da
justificativa de dispensa {fl. 12).

Além disso, nédo € o caso do inciso I, haja vista que néo
se trata de dispensa fundada em situacédo emergencial ou equivalente,
mas sim nec valor, razdo pela qual ndo ha justificativa nesse sentido.

A razao da escolha do fornecedor, exigida no inciso Il do
referido dispositive legal, se deu em razao do valor, ja que a empresa
J. 1. INFORMATICA EIRELI apresentou a melhor proposta para
prestacao dos servicos almejados, conforme item III, da justificativa da
dispensa (fl. 14).

Ademails, em relacdo a escolha do fornecedor, restou
observado o disposto no art. 49, inciso IV, da Lei Complementar n°.
123/2006, uma vez que a pretensa contratada detém a condigao de ME,

conforme se extrai do CISC de fl. 05.

O preco restou justificado a partir do levantamento de
custos realizado junto a outros potenciais fornecedores dos servigos
pretendidos, conforme or¢amentos em anexo {fls. 04/09), em atencao
ac inciso 111, art. 26, da Lei 8.666/93.

E certo que esta Procuradoria Juridica ndo tem dominio
acerca de potenciais fornecedores do objeto almejado, todavia nao se
pode deixar de pontuar a incompatibilidade objetiva do objeto com as
atividades econémicas descritas no CISC da empresa C. C. KLOSTER
(fl. 07), muito embora tenha formulado proposta de precgos.

Ha, ao entender da Procuradoria Juridica, falha no
levantamento de custos, pois embora nao haja previsao legal exigindo
03 (trés) orcamentos, a boa pratica tem estabelecido esta exigéncia ou,
ao menos, justificativa acerca da impossibilidade de obtengao dos
orgamentos, notadamente com a comprovacdo das diligéncias

inexitosas.

Tal desacerto, pode colocar em risco a legitimidade da
justificativa de precos exigida no inciso III, art. 26, da Lei 8.666/93.

Inaplicavel a4 espécie, o disposto no inciso [V.

Finalmente, os documentos apresentados pela empresa J.
1. INFORMATICA EIREL! atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a
31, da Lei n°. 8.666/93, no que é pertinente & contratacao almejada.

Alias, de acordo com a decisdo n°. 1.241/2002, o Plenario
do Tribunal de Contas da Unido decidiu que nas contratagdes por
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dispensa de licitagao a documentagao exigivel limitar-se-a a
comprovacao da regularidade junto ao INSS bem como ac FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 3°, da Constituicado Federal,

sendo que tais documentos foram acostados as fls. 16 e 17.

Frente a detalhada analise da pretensa contratagao,
entendo que, a luz do Prejulgado n®. 06 e do Acordao n°. 3754/2016,
apesar de formalmente atendidos os pressupostos exigidos na Lel
8.666/93, com a ressalva da justiticativa de precgos, ¢é ilegal a
contratacido de assessoria/consultoria contabil afeta ao envio do Sim-

AM.

Nao se olvida a dificuldade apresentada, ja que a
servidora efetiva que desenvolve as atividades' esta em licenga-
maternidade, tampouco a auséncia de estrutura funcional neste
pequeno e subdesenvolvide Municipio, tampouco, ignora-se a
essencialidade dos servicos cuja inclusdo se almeja.

Todavia, é inviavel que a Procuradoria Juridica de um
Municipio paute seu parecer técnico juridico exclusivamente nas
dificuldades concretas do Gestor Publico, ignorando a legislacao,
jurisprudéncia e doutrina, sob pena de Incorrer em erro grosseiro €
sujeitar-se a responsabilizagdo junto aos 6rgéos competentes,
consoante prevé o art. 28, caput, da LINDB.

O Gestor Plblico, por sua vez, enquanto autoridade

competente para a pratica do ato, esta legitimado a considerar as

circunstancias praticas gue houverem imposto, limitado ou

condicionado a sua atuacdo, conforme se extrai do art. 22, § 1°, da
LINDB.

{c) Conclusio

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende
que, a luz do Prejulgado n°. 06 ¢ do Acérdao n°. 3754/2016, apesar de
formalmente atendidos os pressupostos exigidos na Lei 8.666/93, com
a ressalva da justificativa de pregos, é ilegal a contratacac de
assessoria/consultoria contabil afeta ao envio do SIM-AM, razao pela
qual opina desfavoravelmente 4 contratacédo direta pretendida.

Salvo melhor juizo, € 0 parecer.

Cantagalo/PR, 08 de margo de 2019.

ELITON RAFAEL SANCHQSAMS
Procurador Juridico
Matricula n°. 3478-1
OAB/PR n°. 69.931
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Rua Cinderelg,

-

DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 09/2019-PMC

RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais e com base nos

orandos, justificativa e parecer juridico, anexos, Ratifica a Dispensa de

06/2019-PMC, cujo objeto € a co_NTRATm;ﬁo DE PESSOA

mem
Licitagdao n®.
]UR[DICA PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS e

Adjudica o objeto a empresa: ].I INFORMATICA EIRELI EPP inscrita no !

CNPJ Ne 07.273.689/0001-77, pelo valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e

quinhentos reais).

Cantagalo, 18 de margo de 20189.

'H"v—'——__.____
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Prefei:ura-ﬁﬂtinicins? de Cantagalo
e o Parand
Departamgill ¢ Compras & Ligitagdo

i

TCEPR T )

TAAURAL DECONTAS OO STAD £ FLTANA

Detalhes processo licitatorio
Infurmagies Gerais
Entidade Executora | MUNICIPIO DE CANTAGALO J

NO lictagio/dispensa/inexigibilidade* F J

Modalidade™ iProcesso Dispensa

Nimero edital/processo® | 512019 J
multilaterais de crédito—

Recursns provenientes de organismos internacionalsf terai

Instituigao Financelra

Contrato de Empréstimo r
CONTRATAGAO DE PESSQA JURIDICA PARA PRESTACRO DE SERVICOS TECNICOS

Descricio Resumida do Objeto”
PROFISSIONAIS.

Datagdo Orgamentaria® | 0300104123040120053390390000

16.500,00 1

Preca maximo/Referéncia de preco -
R$*

Data PualicacBo Termo ratificacdo | 2070372019

Data de Lancamenta do Editai

Data da Abertura das Propostas ‘ |
|

Ha itens exciusivos para EPP{ME?i b
H4 cota de particpagdo para EPP/ME? A Percentual de participagao: ’- ]

Trata-se de ohra com exigéncia da subcontratagiic de EPR/ME? Ej

Hé prioridade para aguisighes de microempresas regionals ou locais™ |, _

Data Cancelamenta

CPF: 55525431904 (Logout)

—
—
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CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

CONTRATO Ne, 13/19.

CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR E A EMPRESA ].I INFORMATICA -
EIRELLI, CONFORME DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 09/2019 - PMC.

Municipio de Cantagalo, Estado do Parana, inscrito no CNP] n®
78.279.981/0001-45, com endereco & Rua Cinderela, 379, Centro,
Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. JAIR
ROCHA DA SILVA, portador de cédula de identidade n.? 5.966.579-0 SSP/PR
SSP/PR e CPF/MF n.e 804.781.749-34, doravante denominado
CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa J. I INFORMATICA - EIRELLIL,
inscrita no CNPJ ne, 07.273.689/0001-77, situada a Rua Senador Pinheiro
Machado, n. 701, bairro Alto da XV, no Municipio de Guarapuava/PR, CEP
85.065-040, neste ato representada por sua sécia administradora Senhora
Jeane Cleonice Simiano Catuzzo, brasileira, casada residente e domiciliada
em Guarapuava/PR, portadora da Cédula de Identidade RG ne. 4,928.966-9
$SP/PR e inscrita no CPF sob o ne. 684.916.549-68, doravante denominada
CONTRATADA, tém justos e contratados a prestagdo de servigos, nos
termos da Lei n®. 8.666/93 e das clausulas e condigdes abaixo
discriminadas, que as partes declaram conhecer e mutuamente se outorgam,

a saber:

Do Objeto do Contrato e seus Elementos Caracter{sticos
(Art. 55, I, Lei 8.666/93)

Cliusula Primeira: A Contratada obriga-se a prestar servigos técmicos |
profissionais, 0s quais consistem em:
a) Assessorar e tirar dividas referentes aos trabalhos do Departamento de
Contabilidade Aplicada ao setor Publico, da Secretaria do Tesouro Nacional
— STN, 9¢ Edi¢io ou mais recente, caso durante a vigéncia do contrato seja
langado nova edigio;
b) Assessorar no cumprimento da agenda de obrigagdes do Tribunal de
Contas do Parand, no que tange especialmente o envio do SIM - AM; g
c) Assessoria na alimentagio e envio do SIOPE.

Do Regime de Execugio ou da Forma de Fornecimento
(art. 55, II, Lei 8.666/93)
Cliusula Segunda: A Contratada garantird a execucdo do presente contrato,
executando os servigos de forma ética, eficiente, sem limite de horas
dedicadas para a execugdo dos servigos, realizando atendimento durante o
horario de expediente de maneira remota, sempre que solicitados pelos
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CNP) 78.279.981 /0001-45
Rua Cinderele, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-11835

profissionais do Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio,
assim devendo estar incluso no valor da prestagdo dos servigos os materiais
necessarios para o seu desenvolvimento de maneira eficaz.

Das Condig¢des de Pagamento e valores
(Art. 55, III, Lei 8.666/93)
Clausula Terceira: O pagamento dar-se-d.mensalmente até o dia 10¢ do més
subsequente ao vencido, mediante a apresentagio da Nota Fiscal, contendo
agéncia e conta bancdria do banco a ser depositado.

Pardgrafo Primeiro: A nota fiscal deverd vir acompanhada da Certiddo
Negativa Federal, do Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS e da
CNDT.

Pardgrafo Segundo: O Valor pago para os 6 (seis) meses de contrato serd de
R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

Do Prazo de Vigéncia
(art. 55, IV, Lei 8.666/93)
Cl4dusula Quarta: O contrato vigorara pelo periodo de 06 (meses) meses, a
partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado por igual periodo, se

acordado entre as partes, conforme preleciona o Art. 57, II da Lei Federal
ne 8.666/93. '

Dos Créditos Or¢amentdrios
(Art. 55, V, Lei B.666/93)
Clausula Quinta: As despesas decorrentes desta contratagdo terfo como
suporte a seguinte dotagdo orgamentaria:

03.001.04.122.0301.2005 00450 i 3.3.90.39 | Outros servigos de terceira pessoa || Fonte 000
juridica

04.001.04.123.0401.2009 00780 | 3.3.90.39 [ Outros servigous de terceira pessoa [ Fonte 0000
juridica

04.002.04.122.0401.2010 00870 | 3.3.90.39 | Outros servigos de terceira pessoa || Fonte 0000
- juridica

04.004.04.125.0401.2011 009590 [ 3.3.90.39 | Qutros servi¢os de terceira pessoa || Fonte 0000
juridica

Dos Direitos e das Responsabilidades das Partes,
das Penalidades Cabiveis e dos Valores das Multas
(Art. 55, VII, Lei 8.666/93)
Cl4usula Sexta: Sdo obrigagdes da Contratada:
a) Responsabilizar-se integralmente pela execugio dos servigos contratados,
nos termos da legislacio vigente e fornecer os materiais necessarios para

execuc¢io dos servigos;
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b) Conduzir os trabalhos ora contratados de acordo com as Normas Técnicas
aplicdveis e em estrita observincia da Legislagdo em vigor;

c) Empregar, na execucdo dos servigos contratados, apenas profissionais
técnico-especializados e habilitados, com requisitos indispensdveis para o
exercicio das atribui¢des relacionadas com o objeto desta avenga;

d) Prestar atendimento as consultas formalizadas por agentes designados
pela Administragio Municipal através de comunicagio telefénica, e-mail
ou outros meios combinados entre as partes, versando sobre questdes
relacionadas ao objeto licitado;

e) Arcar com todos os encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais
previstos na legislagdo vigente.

Pardgrafo dnico: A contratada fica responsavel por todas as
despesas/encargos trabalhistas, previdencidrios, administrativas, penais,
dentre outras em relagdo a seus empregados, nido tendo em hip6tese alguma
responsabilidade solidaria como o Municipio de Cantagalo/PR.

Cldusula Sétima: Sdo obriga¢des do Contratante:

a) Assegurar o acesso dos profissionais da CONTRATADA junto ao
Departamento Contabilidade;

b) Prestar & CONTRATADA as informacdes e esclarecimentos que esta vier
a solicitar para o desenvolvimento dos trabalhos;

¢) Efetuar os pagamentos nas datas aprazadas.

Cldusula Oitava: A inadimpléncia das obrigagdes contratuais assumidas
ensejard a rescisio antecipada do contrato, bem como sujeitard o infrator
ao pagamento da multa contratual de 10% (dez por cento) do valor global
contratado.

Dos Casos de Rescisdo e do Reconhecimento dos Direitos da Administragio
(Art. 55, VIII e IX, Lei 8.666/93)

Cléusula Nona: A rescisio do presente contrato poderd ser amigdvel, por

acordo entre as partes, na forma do art. 79, Il da Lei n°. 8.666/93, ou

judicial, nos termos da legislagéo.

Parigrafo Unico: O Contratante se reserva o direito de rescindir o presente
contrato unilateralmente quando ocorrerem as hipéteses do art. 77 e 78 da
Lei ne. 8.666 de 21 de janeiro de 1993.

Da Dispensa de licitagdo
(Art. 24, 11, Lei 8.666/93)}

Frafaitura Municipal de Cantagaio
Estade do Parang -

Preteltura do Municipio de Ganta ah%mm
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Cl4dusula Décima: O presente contrato estd dispensado de Licitagdo, tendo
em vista o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, ficando vinculado
ao termo de Dispensa de licitagdo ne. 09/2019-PMC.

Da Legislagdo Aplicavel
(Art. 55, XII, Lei 8.666/93) .
Cliusula Décima Primeira: O presente contrato rege-se pelas disposigdes
expressas na Lei ne. 8.666/93, suas alteragGes e pelos preceitos de Direito
Piblico, aplicando-se supletivamente os principios da Teoria Geral dos
Contratos, as disposi¢cdes de Direito Privade, a Lei Orgénica e demais
normas aplicdveis a espécie.

Pardgrafo Unico: Os casos omissos serdo resolvidos a luz da referida Lei e
suas alteracdes, recorrendo-se & analogia, aos costumes e aos principios
gerais de Direito.

Da Obrigagdo da contratada

(Art. 55, XIII, Lei 8.666/93)
Cldusula Décima Segunda: Fica a Contratada obrigada a manter, durante
toda execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condic¢des de habilitagio e qualificagdo exigidas pelo
contratante.

Da alteracdo Contratual

(Art. 65, Lei 8.666/93)
Cldusula Décima Terceira: Os reajustes serdo pactuados se necessirio de
acordo com a previsdo no Art. 65 da Lei de Licitagdes.

Do Foro
(Art. 55, § 2¢, Lei 8.666/93)

Clausula Décima Quarta: Fica eleito o foro da Comarca de Cantagalo/PR
para dirimir quaisquer duvidas decorrentes deste instrumento, cuja
execucdo, interpretagdo e solugdo, inclusive dos casos omissos, serdo
patrocinadas pelas normas gerais de direito publico, aplicando-se-lhes,
supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e das

disposigtes de direito privado.

E ‘por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato de servigos
profissionais em 02 {(duas) vias de igual teor, juntamente com as
testemunhas abaixo, para os fins de direito, submissos as regras estatuidas
pela Lei 8.666/93 e aos termos do ato que autorizou a contratagéo.
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Cantagalo/PR, 18 de margo de 2019.

JAIR RO DA SILVA
Prefeito Municipal

CONTRATANTE
s 93%/071/4(#
//) %.II FORMATICA - EIRELLI
CONTRATADA
Testemunhas:

Ko o, C —folime  Hof
CPF n2. 0% G/4-529 -1O_
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NATO DE ECTAORN

eirolo. 1573 (42)3613-229%
JT81.029/00071-82

CNPJ:

2° TABELIONATO DE NOTAS

yiavatiearef CEP:85.010.250 Guatapuava-Parand {y.::)_
Terezinha Heleno de Géls - Tabelid i YA
E‘:ri :l: iel Barbosa - Aux Jurameatado Terezinha Helena de Gois <

E-mait: coanotiogcisfPyahec.com.br .

CERTIFICO a pedido de parte interessada que revendo os livros existentes
neste Oficio, deles no de namero 182P, as felhas 079, encontrel lavrado
o seguinte teor:

PROCURACAO PUBLICA QUE FAZ:

J. I. INFORMATICA EIRELI - EPP

A Favor de:

EDSON CATUZZO

S A I B A M, guantos este publico instrumento de procuragdc bastante
virem que aos oito dias do més de abril do ano de dois mil e guinze
(08/04/2015), nesta cidade de Guarapuava - Estado do Parand, em cartédrio

e perante mim TEREZINHA HELENA DE GOIS - TABELIA, compareceu <omo
OUTORGANTE a empresa J. I. INFORMATICA EIRELI - EPP, péssoa juridica de
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°®

07.273.689/0001-77, e N.I.R.E sob n® 41 6 0006099-7, com sede nesta ci-
dade de Guarapuava/PR, a Rua Senador Pinheiro Machado, 701 - Alte da XV,
neste ato devidamente representada por sua ADMINISTRADORA a Sr'. JERNE
CLEONICE SIMIANO CATUZZO, brasileira, casada, empresaria, nascida aos
04/097/1972, filha de Lauroc Simiano e de Antonilza Ricken Simiano, por-
tadora do RG 4.928.966-9/SESP/PR com expedic2o em 09/06/2014 e do CPF/MF
sob namero 684.916.549/68, com residéncia e domicilio na Rua Senador

Pinheiro Machado, 701 - Rlto da XV, nesta Cidade, nos termos da Quinte
Aterac3o Contratual e Consolidagdo firmada aos 27/05/2013, devidamente
registrada na Junta Comercial do Estado do Parand - JUCEPAR aos

10/06/2013 sob n°41600060997, e Certiddo Simplificada da JUCEPAR emitida
ao0s 07/04/2015, sob n° 15/221730-4, os quais ficam com cdpias
devidamente arquivadas nestas Notas no arquivo préprio n®59, as
f1s.78/83. Reconhecida como a prépria por mim Tabeli& gue esta subscrevo
conforme documentacdc apresentada do que dou fé. E, por este publico
instrumento e nos termos de direito nomeia e constitui seu PROCURADOR o
Sr.- EDSON  CATUZZO, brasileiro, casado, empresario, nascido aos
18/04/1970, £filho de Edgar Catuzzo e de Maria Josefa de Moura Catuzzo,
portador do RG 4.541.860-0 SESP/PR com expedigio em 25/01/1986 e do
CPF/MF sob numero 698.407.689/72, com residéncia e domicilio na Rua Se-
nador Pinheiro Machado, 701 - Alto da XV, nesta Cidade. PODERES: para
gerenciar o seu negdcio, podendo pagar e receber contas; comprar e
vender mercadorias relativas ao seu comércio; promover cobrangas
amigéveis e Jjudiciais, dar recibos e quita¢des; movimentar contas
bancirias, inclusive por meio eletrénico, em gquaisquer estabelecimentos
de créditos bancarios, em Cidade ou Estado, ainda que aqui nfo citados,
e especialmente no BANCO DO BRASIL S/A, agéncia 0299-2, conta 36.540-8,
podendo abrir e encerrar contas bancArias, assinar propostas ou
contratos de abertura de contas de depbsitos e de abertura de crédites,
contrair empréstimos, ajustar condigbes dos empréstimos a contratar,
juros, comissdes, prazos, formas de pagamentos, prorrogagdes e elevagdes
ou reducdes de crédito, utilizar os créditos abertos na forma e pelos
meios gque forem ajustados, estipular clausulas e condi¢des, assinar
contratos de retificacdes e de ratificacgdes dos contratos que forem
celebrados, movimentar contas de depésitos e de empréstimos, emitindo e
endossando cheques; requerer e retirar cartdo eletrdnico; cadastrar,
alterar e desbloguear senhas, contrair empréstimos em todas as mo-
dalidades em qualquer agéncia bancaria; depositar e retirar guaisquer
quantias, passar recibos e dar guitagdes; verificar saldos bancarios,
‘requerer talondrios, endossar e assinar duplicatas e descontéd-las; re-
conhecer * saldo de contas credoras e devedoras: fazer negociagfes de

| Feopoitura Mundcipal da Cantagaio
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dividas e oferecer garantias hipotecArias e fiducidrias; admitir [HEEWMTQ“ o
mitir empregados, fixando-lhes ordenados e comissdes; representd-lia emo S iayss
quaisquer reparti¢des piblicas, federais, estaduais, municipais e ¢

autarquias, bem como perante o Instituto WNacional de Seguro Social,
Agéncias de Rendas da Receita Federal e Receita Estadual, Empresa de
Correios e Telégrafos, dJunta Comercial do Estado do Parana, inclusive
perante as empresas concessionédrias de servigos piblicos de um modo
geral; representd-la perante qualquer empresa piblica ou privada, com a
finalidade de promeover a participa¢do da outorgante em licitagdes
piblicas e pregdo eletrdnico, assinar contratos com as clausulas e
condicles de estilo; juntar, apresentar, retirar e desentranhar
documentos; prestar declaragdes e esclarecimentos; preencher e assinar
formuldrios e requerimentos e demais documentos necessdrios: assistir a
abertura de preopostas; fazer impugnag¢gdes, reclamagdes, protestos;
receber importéncias e dar quitagdes; representid-la em qualguer Juizo,
Insténcia ou tribunal, inclusive na Justica d&o Trabalho; constituir
procuradores com poderes da clausula ad judicia para o foro em geral, em
qualquer instdncia, Jjuizo ou tribunal; propor e variar de agdes,
acordar, transigir, recorrer, interpor recursos e ainda, para reguerer
faléncias, conceder ou embargar concordata; fazer declarag¢fes de
crédito, aceitar fungdo de sindico ou de liquidatdrio; desistir, firmar
compromissos, e ainda, receber créditos, passar recibos e dar gquitacgdes
'e praticar todo e qualquer ato para o cabal e fiel desempenho deste
mandato, inclusive substabelecer. Instrumento protocolado nesta data sob
o nimere 15-000525. Custas: 384,62 VRC. RS 64,23. Assim o disse e dou
fé&; e me pediu este instrumento que sendo-lhe lido achou em tudo
conforme outorgou, aceitou e assina Jjuntamente comigo Tabelid, que a
subscrevi, conferi, dou fé& e assino em publico e raso.Dispensadas as
testemunhas instrumentdarias a este ato, por vontade das partes conforme
faculta o Cédigo de Normas da Douta Corregedoria da Justica. Eu, (a.)
TEREZINHA HELENA DE GOIS - TABELIA que a mandei digitar, conferi, dou fé
e assino em piblico e raso. Recolhimento do FUNREJUS pela emissdo de
certidic no dia 05/04/2019, no valor de R$1,83 (25% dos emolumentes),
conforme guia n°14000000004577880-4, arquivada na pasta prépria de 2018.*
{a.} 1-JEARNE CLEONICE SIMIANO CATUZZO ZINHA HELENA DE GOIS -
Tabelié***'t*i‘*ii*%**********i***ii***ﬁ* k*kkhk Akt AR I ZEEEE SR SRS R RS SRS S
Nada mais. Era ¢ que se continha dito instrumento,\ao qual me reporto
e dou fé,.
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Consulte esse selo em http://funarpen.com.br
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